
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GAIOLA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.24 
 

OGGETTO: 
SCHEMA TIPO DI REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 
GENNAIO 2018, N. 1 SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 
DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023, APPROVATO CON 
D.G.R. 8-8304/2024/XI DEL 18.03.2024. ADOZIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio alle ore 18:45 nella sala delle 
riunioni, si  e' riunito il Consiglio Comunale, convocato in seduta  pubblica Ordinaria di Prima 
convocazione, con le modalità e nei  termini prescritti. 
 

 Risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BOTTERO PAOLO - Sindaco Sì 
2. BELOTTI ALESSANDRO - Vice Sindaco Sì 
3. ABELLO ALBERTO MARIA - Assessore Sì 
4. FIORE MARTINA - Consigliere Sì 
5. GUERRA NICOLO' - Consigliere Sì 
6. FOLCO WALTER - Consigliere Sì 
7. ABBA' FRANCESCO - Consigliere Sì 
8. GIORDANO DANIELA - Consigliere Sì 
9. RIBERO DIEGO - Consigliere Sì 
10. BIEI ANNALISA - Consigliere No 
11. ROCCHIA GERMANO - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dr. Aimar Piergiorgio, il quale provvede alla 
redazione  del  presente verbale. 
 
Il Sig. BOTTERO Paolo, nella sua qualità di Sindaco, assume la  presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la   trattazione dell'argomento in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- i Gruppi comunali di protezione civile sono definiti enti del Terzo settore costituiti in forma 
specifica (art.35 del D.Lgs 1/2018 - art. 4, comma 2 del D.Lgs 117/2017);  

- la costituzione di tali gruppi di volontariato è deliberata dal Consiglio comunale sulla base di 
uno schema-tipo di regolamento; 

- con DGR n.8-8304/2024 del 18.03.2024 la Regione Piemonte ha approvato lo schema-tipo 
di regolamento sopra richiamato facendo seguito alla Direttiva del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 22 dicembre 2022 inerente alla medesima materia; 

- ai sensi dei dispositivi normativi e regolamentari sopra citati i Comuni devono pertanto 
adottare lo schema-tipo di regolamento in parola ed inviarlo al Settore protezione civile 
della Regione Piemonte tenuto conto che sarà l'unico riferimento per tutte le tipologie di 
adempimento necessarie all'effettiva operatività del gruppo (iscrizione all'Elenco Territoriale 
e relativa verifica triennale dei requisiti, iscrizione al RUNTS); 

- con nota prot. n. 913 del 25.03.2024 la Regione Piemonte ha trasmesso a tutti i comuni 
piemontesi la DGR sopra richiamata, con richiesta di adozione dello schema tipo con 
deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine ordinatorio fissato al 30.09.2024; 

 
 
VISTO lo “SCHEMA TIPO DI REGOLAMENTO” PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1, SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 
2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTA la DGR 8-8304/2024/XI del 18.03.2024 con cui la Regione Piemonte ha approvato il 
suindicato schema tipo di Regolamento; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi competenti, ai sensi art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 e smi; 
 
Tutto ciò premesso, con votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente:  
Presenti   n. 10 
Voti favorevoli  n. 10 
Voti contrari   n. 0 
Astenuti   n. 0 
 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la precitata narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di adottare lo “SCHEMA TIPO DI REGOLAMENTO” PER LA COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, 
COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1, SECONDO LA 
DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3MARZO 2023, 
approvato dalla Regione Piemonte con la DGR 8-8304/2024/XI del 18.03.2024, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Settore regionale di protezione civile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che in relazione al presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile in esecuzione dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to: BOTTERO PAOLO 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: AIMAR Dr. Piergiorgio 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Gaiola, li 26/07/2024 Il Segretario ComunaleAIMAR Dr. Piergiorgio 


